
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 157

22 Μαρτίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8556/1684
  Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση «Ανού−

δι − Χουνάρα − Φουντιάνικα» του Δήμου Ελαφονή−
σου Ν. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ −
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α’ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113του 
Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων... ρύθμιση θεμά−
των Εθνικής Άμυνας.» 

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού». 

8. Την από 21−8−2009 αίτηση του Σταύρου Αρώνη προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας για τον καθορι−
σμό των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση Ανού−
δι− Χουνάρα − Φουντιάνικα» του Δήμου Ελαφονήσου 
Ν. Λακωνίας.

9. Το από τον Αύγουστο του 2009 Τοπογραφικό διά−
γραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Χαντζάκου Στυλιανού, 
σε κλίμακα 1:1000 (σε δύο πινακίδες), που έχει ελεγχθεί 
και θεωρηθεί στις 17−9−2009 από τον Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περ−
δικογιάννη Ευφροσύνη.

10. Την από 17−9−09 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού −
Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή. 

11. Το με αρ. Φ. 544.5/558/10/Σ.6455/3−8−10 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας 
σύμφωνα με το οποίο θα πρέπει να γίνουν οι απαραί−
τητες διορθώσεις προκειμένου να εκδοθεί επικυρωτική 
απόφαση. 12−Τη από 10−2−11 έκθεση της Επιτροπής αι−
γιαλού − Παραλίας.

13. Την από 16−11−11 νέα Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
Παραλίας για την οριοθέτηση της εν λόγω περιοχής στην 
οποία ελήφθησαν υπόψη οι παρατηρήσεις του ΓΕΝ.

14. Το με αρ. 113/20−1−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 16−11−11 Έκθεση της Επιτροπής 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού πα−
ραλίας στη θέση «Ανούδι − Χουνάρα − Φουντιάνικα» του 
Δήμου Ελαφονήσου Ν. Λακωνίας, καθώς επίσης και το 
από τον Αύγουστο του 2009 Τοπογραφικό διάγραμ−
μα του Πολιτικού Μηχανικού Χαντζάκου Στυλιανού, σε 
κλίμακα 1:1000 (σε δύο πινακίδες), που έχει ελεγχθεί 
και θεωρηθεί στις 17−9−2009 από τον Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περ−
δικογιάννη Ευφροσύνη, ως εξής:

− Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκι−
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Α1=18−Α2−
Α3−....−Α37−Α38 (17, 18 καθορισμένες κορυφές αιγιαλού με 
την από 30−03−05 έκθεση Επιτροπής και το υπ’ αριθμ. 
544.5/185/αρ.Σχ.8706/16−02−05 έγγραφο ΓΕΝ).

− Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με συ−
νεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Β1=18’−
Β2−....−Β37−(17΄, 18΄», καθορισμένες κορυφές παραλίας με 
την από 30−03−05 έκθεση Επιτροπής και το υπ’ αρ. 544.5/ 
185/αρ. Σχ. 8706/16−02−06 έγγραφο ΓΕΝ) της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως 
της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά 
10 μέτρα. 

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

1405

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.29 08:33:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού−πα−
ραλίας του Νόμου 2971/2001 στην θέση «Ανούδι − Χου−
νάρα − Φουντιάνικα» εκτός ορίων του Δήμου Ελαφο−
νήσου του Νομού Λακωνίας. 

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
3) Βατίστας Δημήτριος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 

Νεάπολης (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 
2066/10−11−11 έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

4) Μαζαράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Πολεοδο−
μίας του Δήμου Μον/σίας.

5) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 2066/10−11−11 
έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ. 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/ 5679/10−8−11 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη μετά και από την επιτόπου αυτοψία:
1) Την από 21−8−2009 αίτηση του του Αρώνη Σταύρου 

του Χαράλαμπου και το από Φεβρουάριος ’11 τοπ/κό 
διάγραμμα του Πολιτικού Μηχ/κού Χαντζάκου Στυλιανού, 
σε κλίμακα 1:1000, (σε 2 πινακίδες), που έχει ελεγχθεί 
και θεωρηθεί στις 10−2−2011 από την Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περ−
δικογιάννη Ευφροσύνη.

2) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 
137Α΄/16−6−11) και την σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθ. 9 του Ν.2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέ−
ψης. 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) λοφώδεις
ii) Με έδαφος βραχώδες − ημιβραχώδες − γαιώδες. 
iii) Εκτός οικισμού 
ν) Αδόμητες. 
νi) Με χρήση γεωργική. 
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από αυτοφυή 

χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση, αρχομένης πέραν 
του βραχώδους της ακτής (προς τη στεριά) και σε ση−

μείο που δύναται να αναπτυχθεί, όπου άρχεται και το 
γαιώδες της έκτασης. 

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
6−8 Β κυρίως από Β και ΒΑ διευθύνσεις. 

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα,ο οποίος συνίσταται 
από μικρά έως μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή. 

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
κατά βάση μεσαίο έως και μεγάλο ανάπτυγμα κυματι−
σμού, διότι η προς οριοθέτηση ακτή ευρίσκεται στην 
δυτική πλευρά του κόλπου. 

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται. 

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη. 

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών.
4) Το αριθ. 544.5/558/10 Σ. 6455/3−8−10 έγγραφο του 

ΓΕΝ.
5) Τις από 17−9−09 και 10−2−11 εκθέσεις της Επιτροπής 

Αιγιαλού
Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε όλα τα ανωτέρω, απο−

φαίνεται ως ακολούθως, αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Α1 = 18 − Α2 
− A3 − ... − Α37 − Α38 (17,18 καθορισμένες κορυφές αι−
γιαλού με την από 30−03−05 έκθεση Επιτροπής και το 
υπ’αριθ.544.5/185/Αριθμ.Σχ.8706/16−02−06 έγγραφο ΓΕΝ). 
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή, με τα στοιχεία Β1 = 18’ − Β2 
−...−Β37 − Β38 (17’,18’. καθορισμένες κορυφές παραλίας 
με την από 30−03−05 έκθεση Επιτροπής και το υπ’αριθ. 
544.5/185/Αριθμ.Σχ.8706/16−02−06 έγγραφο ΓΕΝ), της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου 
μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής του 
αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στην ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα. 

 Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2011

Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ,

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ,
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1407



1408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1409



1410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1411



1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001572203120008*


